Quod si uas electionis tanta ac talia pertulerit, quid indignatur uas ire, siquid eiusmodi sibi accidat? Quando tibi prædia et opes auferuntur, Dominici præcepti recordare: (Matt. 5) Qui uult inquit tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et palium, hoc est, paratus esto plura potius perdere ad conseruandam animi patientiam quam ad infringendam altercationibus deseruire. Eundem sensum habet, quod in Luca dicitur: (Luc. var 1516 6) Qui aufert quæ tua sunt ne repetas; ne forte repetendo et raptorem irrites et tuam in Domino conturbes quietem. (Ps. 9) Patientia enim pauperum (ut in psalmo habetur) non peribit in fine. Si tamen sine lite reparari res poterit, non prohiberis exigere, immo debes, non tam tua quam eius qui rapuit causa. ne uidelicet ille alienum iniuste possidendo pereat.

(Tob. 9) Nam et Tobias in Deum pientissimus pecuniam sub chyrographo creditam a Gabello exigit. neque opus reprehendi potest, quod Raphaelē angelo adiuuante perfectum fuisse constat. Tunc igitur non erit rem ablatam repetendi locus cum per iram delinquendi imminet periculum. (reg. quinto 20) Cum hoc contigerit, tam lente ferendum erit damnum quam suum tulit Ezechias Hierosolymarum multæ sanctitatis rex. (Esaie 39) Cum enim per prophetam didicisset omnem gazam quam legatis regis Babyloniorum gloriabundus ostentauerat, ad Babylonios quoque transferendam, non est animo turbatus nec tristitia deiectus, sed uoluntati Domini nihil refragatus: Bonus inquit sermo Domini sit tantum pax et ueritas in diebus meis.

Quid tu tandem quereris opes tibi erreptas, quas Christus Dominus apostolis suis interdixit? quas plurimi ut liberius expeditiusque Deo seruirent, sponte abiecerunt? Lætare potius oblatam tibi occasionem uite perfectioris ineundæ. dicente Domino: (Mat. 19) Si uis perfectus esse, uende omnia quæ habes, et da pauperibus, et ueni sequere me. Lætare quod tibi impedimenta sublata sint sequendi illum, qui sequentibus se non terrenas opes largitur sed cælestes, non fragiles sed æternas.

Crede igitur Prophetæ dicenti: (Ps. 36) Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas.

De patientia morbi et aduersitatvm. Caput XVI

Siqua præterea corporis egritudine laboras et morbo uehementer afficeris, caue ne per impatientiam Deum offendas et grauius animo egrotare incipias quam corpore.

Corpus hominis fictile uas est corruptioni obnoxium, solutioni proximum, morti semper opportunum. quod etiam si nulla aduersa infestet ualitudo, senilis tamen ætas carpendo consumit. Thesaurus autem in uase isto fragili animus est, quem nulla uis potest offendere præter peccatum. Peccas autem si morbi molestiam fers impatienter. Quæ igitur dementia est, cum corpus langore torquetur, committere ut etiam animus impatientiæ peste lædatur? Gratias Deo age eger, gratias age sanus, et tolerantiam merito ad æternam peruenies salutem, ubi nec morbos ultra timebis nec mortem.

Iob Hęc sunt illa duplicia, quæ accepisse Iob memoratur post humiliter toleratas erumnas. Cum enim ditissimus inter municipes suos fortunatissimusque esset, amisit simul facultates, iumenta, seruos, liberos, omnium in suo corpore membrorum sanitatem et tamen nihil interea stultum de ore eius prodiit. sed: Si bona inquit de manu Domini accepimus, mala quare non toleremus? Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est sit nomen Domini benedictum. (**Tob. 2**) **Tobias** Tobias inter omnes, qui de Samaria in Assyriam translati fuerant, pietate notus, casu cæcus efficitur sed qui melius animo quam oculis cernebat, non fuit ideo tardior in proposito uirtutis, sed feruentior. Oculis captus gratias egit Deo fideliterque ei seruiens, ut antea fecerat, nihil commisit, quo ea calamitas ipsi grauis esse uideretur. (**Esaie 38**) **Ezechias** Fleuisse uero et orasse fertur Ezechias, non tamen ob egritudinem in qua erat, sed propter mortem quam formidabat, incertus de Dei iudicio. Neque enim ante dicitur contristatus quam audisset: Dispone domui tuę, quia morte morieris tu, et non uiues. Lazarus (**Luc. 16**) Præterea quam paruo nocumento sint homini morbus et inopia, Lazari mendici hulceribus pleni exitus probauit. exiguo temporis momento miser fuit, si miser dici debet qui non peccat, sed mox a corpore secedens ab angelis translatus est ad æternę felicitatis locum, omni prorsus liber molestia repletusque lætitia ineffabilium bonorum. Quicquid ergo nobis ad beatitudinem transituris non uidetur uiam impedire, tolerabile est et iustę querele causam dum uirtuti nihil officit, excludit. Ad illa ueniamus, quæ falso fortuita mala nuncupantur, cum nihil sit quod non prouidentia diuina contingat. Ea sunt terrę marisque pericula, proscriptiones, exilia, carceres, tormenta cędes incendia cęteraque id genus multa.

Quæ ut fortiter perferantur, primo sciendum aduersa quęque in hac uita necessario euenire et tam bonis quam malis esse communia. sed iustis bona esse iniustis uero mala, si modo castigati non se correxerint. Porro istę aduersitatum causę sunt. Iustis ideo accidunt, ut per patientiam uirtutem maiora mereantur præmia ac ne forte prospero rerum successu elati labantur. **Paulus** Vnde colaphizatus est Paulus ne magnitudine reuelationum extolleretur. Afflicti martyres, ut cumulati remunerarentur. Iniustis autem ob hoc tristitia contingunt, ut ad iustitiam reuertantur et si redire noluerint, iuste condemnentur æternisque mancipentur suppliciis quorum duritia temporalibus contusa malis mollescere nequiuit. Si aduersa pateris et Scripturę diuinę fidem præstas, negare non potes, quod a Domino diligaris. (**Apoc. 3**) Ego quos amo inquit arguo et castigo.

Testimonium igitur diuini erga te amoris habes, quoties aduersis concuteris, quoties calamitatum procellis iactaris. Fruantur suis deliciis luxuriosi, tu uero Domino tuo placere studens asperitatibus te exerce. Arcta enim et angusta uia est, quæ ducit ad salutem, lata atque ampla, quæ mittit in perditionem.

Hinc est quod sanctissimi homines prospera mundi contemnentes renunciantesque presentibus bonis tolerant spontaneam paupertatem, ieiunant, esuriunt, sitiunt, algent, uigilant, orant, peregrinantur, laborant, nunquam conquiescunt. ut per dura atque aspera uictis uoluptatum illecebris debita uirtuti premia percipiant et pro breui afflictione eternam capiant beatitudinem.

Corripiamur ergo a Domino, ne cum hoc mundo damnemur. Pugnemus cum calamitatibus, ut cum uicerimus, coronemur. Nauigantium ars atque doctrina non in tranquillo, sed in tempestate probatur. Militis uirtus in certaminis discrimine noscitur. Christianus an Deum diligat, diuersitatibus experitur. Nec potest esse Christi famulus, qui cum illo laboriosa atque difficilia subire recusauerit. (Luc. 14) Qui non baiulat inquit crucem suam et uenit post me, non potest meus esse discipulus. et iterum: Qui uult uenire post me, abneget seipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Eis quoque qui in regno ipsius ad dextram et sinistram suam sedere petierant, respondit: (Mat. 10; Mar. 10) Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?

Docens glorie sue consortem fieri non debere, qui passionum suarum se non fecerit participem. Hec itaque crux et hic calix sunt stigmata illa Domini nostri Iesu Christi, que se in suo corpore portare Apostolus gloriabatur dicens: (ad Cor. prima 5) Vsque ad hanc horam et esurimus et sitimus et nudi sumus et colaphis cedimur et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris; maledicimur et benedicimus; persecutionem patimur et sustinemus; blasphemamur et obsecramus tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Siqua talia tibi casu contingant, que multi pro Christo sponte subire solent, de necessitate fac uoluntatem, libenter cuncta sustinendo, quorum patientia Domino tuo te redditura sit chariorem.

Beatus eris si cum Propheta dicere poteris: (Ps. 16) Probasti cor meum, Deus, et uisitasti nocte; igne me examinasti, et non est inuenta in me iniquitas; ut magis ad probationem tribulatio incumbat quam ad correctionem. In illa enim iusti gaudent dicentes: (Ps. 65) Quoniam probasti nos, Deus igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Et quoniam aduersitatum patientiam sequitur consolatio: Transiuimus inquit per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.

Quantum prosint res aduersę. Caput XVII

Prosunt igitur non obsunt aduersa, si equo animo perferantur.

Si enim assuesces ferre difficilia, que facilia sunt feres leuius. Deinde per patientiam aduersitatum pro delictis facimus satis. quoniam que per uoluptatum blandimenta perpetrantur, per contrarii doloris tolerationem purgari debent. Et cum hoc contigerit, tunc est nobis Dominus (Malach. 3) ignis conflans (ut Malachias ait) et quasi herba fullonum, excoquens et emundans quicquid in nobis feculentie sordisque restabat. Ad hec in tribulationibus ardentius ad supplicandum accedimus, promptius ad exercenda pietatis studia exurgimus, perseuerantius de celestibus cogitamus. Hoc testatur Dauid dicens: (Ps. 118) Bonum mihi Domine quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Denique cum calamitatibus oppressi obsecramus, facilius exaudimur eodem sancto attestante, cum ait: (Ps. 119) Ad Dominum cum tribularer clamaui, et exaudiuit me.

Quod si uehementior ingruerit tempestas, orandum erit, ut uel illa liberemur uel uires nobis ad resistendum suppeditentur. Ipso Domino precipiente ac dicente: (Ps. 49) Inuoca me in die tribulationis tue et erruam te, et honorificabis me. et in alio psalmo: (Ps. 80) In tribulatione

inuocasti me, et liberaui te. Contingit præterea ut miseris grauati ad illius opem confugiamus, de cuius bonitate, cum sine his ageremus, parum recordabamur ocio tabescentes ac deliciis. Esaias hoc docet dicens: (Esa. 26) Domine in angustia requisierunt te. (mar. 5) Et in Euangelio Geraseni non ante uenisse referuntur ad Iesum quam iacturam passi fuissent porcorum. Nec filius luxuriosus prius ad patrem est reuersus quam dilapidatis bonis, quæ ab eo acceperat, coepit esurire. Tunc autem et uirtute magis proficimus, cum contra casus aduersos luctamur. Hic enim solus campus est constantiæ, fortitudinis, humilitatis exercendæ. In quibus dum laboramus, cætera conseruantur.

Cum enim præsentium rerum felicitas plurimis scaterere solita sit uitiiis, e contrario infelicitas ipsa custos innocentie sit necesse est in his qui ante infelicitatem innocentes erant. Felicitas terrena luxurie ministra est; contaminat et confundit intelligentie puritatem. Inde mens cupidinibus corrupta inter turpe et honestum nullum agit discrimen eoque facillime inclinatur, quo malarum uoluptatum appetitus impellit.

At uero in calamitatibus anxia solitudine excussus animus, ignauie abiiciens caliginem sapientie luce incipit illustrari, et quo magis premitur, eo magis quidem ad sobrietatem rationemque sese transfert. Tunc et fragilitatem nostram plenius recognoscimus et summi Dei potentiam sublimius contemplamur. Ex rebus autem prospere fluentibus plerunque supra humane conditionis uires efferimur, et dum plagas non sentimus, de ipso omnium quæ in mundo accidunt plagarum autore minus cogitamus.

Manasses Manasses dum feliciter regnaret, pessimus erat, amisso regno et in seruitutem redactus optimus euasit. Vnde ait Scriptura: (paral. 2. 33) Et cognouit Manasses, quod Dominus ipse esset Deus. Non ergo antea nouerat quam malis compellentibus uires illius consyderasset, quem in prosperitate contempserat. Hoc est quod in Hieremia dicitur: (hier. 31) Castigasti me Domine, et eruditus sum. **Paulus** (act. 9.; act. 22) Paulus quoque apostolus ante lupus rapax Ecclesieque persecutor, postquam autem Christi uoce perterritus incidit in cecitatem, de lupo uersus est in agnum, et qui aduersus Christum steterat pro synagoga, pro Christo stare coepit aduersus synagogam, uim diuinitatis eius inter flagella expertus et illum ipsum confitens, cuius confessores fuerat persecutus.

Quod si tantum prodesse queunt aduersa, nonne fallitur, qui illa in malis ponenda arbitratur?

De patientia Iob. et quare bonis accidant mala. Caput XVIII

Vt autem omnium præsentium tempestatum magnitudinem superes, quanta passus fuerit uir Deo charissimus Iob et quam ad omnem erumnarum impetum immobilis permanserit, semper tibi occurrat. et si multo grauiora illum leuiter placideque pertulisse inuenies, pudeat te in leuioribus minus esse fortem.

Si quam opum tuarum iacturam feceris, illi de immensis pecudum armentorumque gregibus nihil relictum est præter unum seruum, qui ab inimicis cuncta die uno direpta atque ablata nunciauit. Si filio orbatus es, illius filios et filias omnes unius domus ruina simul extinxit. Si aduersa laboras ualitudine, ille a planta pedis usque ad uerticem capitis hulceribus totus tabefactus, non in lectulo sed in sterquilinio sedens, non molli linteolo sed duriore fictilis uasis

testa uulnerum saniem deradebat. non habuit amicos qui sic languentem consolarentur, sed qui magis exasperarent exprobrantes ei peccata, quorum expers erat.

Insuper uxor ipsa ad impatientiam urgebat, ut Deo malediceret et moreretur. Ille tamen in se firmus et aduersum queque difficilia Spiritus Sancti uirtute stabilis, pro omnibus gratias agebat Deo et nullis erumnis, nullis doloribus, nullis obtreptantium molestiis ab ipsa quam in Deum habebat charitate potuit separari. In corpore miserabiliter fracto integra permansit fides, et hominem omnibus miseriis oneratum sola in Deo spes sustentauit. Quod si tanta ac talia iustis quoque inferantur ad probationem, quare conqueritur peccator cum castigatur ad correctionem? Verberaris qui peccator es, ut de peccato doleas, de quo fortasse non doleres, si impunitus dimittereris. non dolendo autem sanari omnino non posses. Tu puniris ut resipiscas, percuteris ut conualescas. Iustus autem plectitur, ut per patientiam maius sibi future remunerationis meritum exquirat et ueluti de igne aurum, ita ille de miseriarum angustis purior exeat atque clarior.

Hinc satis constat, quam male cum illis agitur, qui nihil aduersi patiuntur, et tamen peccare non cessant. Manet enim eos post breuem presentium rerum successum nunquam finiendus cruciatus et horrenda apud inferos supplicia. Alia etiam presentis felicitatis infelicitatisque ratio est. quoniam dum differtur in fine iudicium discretioque iustorum atque iniustorum, interim tam prospera quam aduersa mundi huius omnibus communia sunt. ideo et his aliquando bene et illis male. Ceterum obduratis et in scelere perseuerantibus male cedit prosperitas, quia insolentiores reddit.

Iustum autem neque prospera extollunt neque frangunt aduersa; in utroque rerum euentu eandem seruat animi constantiam. Sed in aduersis si non melior, certe tutior efficitur. Semper enim ad delinquendum magis prouocant, que secundo flatu feruntur.

De patientia martyrii. Caput XIX

Porro ad confirmandam patientiam uirtutem preter ea que hactenus dicta sunt, martyrum Christi uictorias atque triumphos contemplari opereprecium erit.

Eculei, lamine, sartagine, fustigationes, omnia tormentorum genera proponebantur illis, qui gentilium deos adorare nollent. At uero fortissimi fidissimique Christi milites perferre multo grauiora quam tyrannorum impietas excogitare poterat, parati erant. Promissis etiam ingentibus ad sacrificandum sollicitabantur opum, honorum, dignitatum. Sed qui suppliciorum terrificationibus non cedebant, nec pollicitationum quidem magnitudine moueri poterant.

Itaque in proposito perstantes non modo imperata non fecerunt, uerum etiam Christum suum liberius confidentiusque predicarunt, palam docendo hunc quidem Dei ueri esse filium et idola uana non deos esse, sed malorum demonum inuenta, ut homines impię credulitatis laqueo captos in barathrum traherent perditionis. Cumque post multos corporis cruciatus ad necem damnarentur, fine uite intrepidi expectabant. magisque timebant ne dimittantur quam ne occidantur. Fortiores ergo et tormentis et carnificibus et regibus fuere, dum pro iustitia, pro ueritate, pro Deo certarent. Vicerunt supplicia patientia, prophana imperatorum edicta constanti atque immota christiani nominis confessione. Deos deasque colere compellebantur. illi uero his contemptis Christum crucifixum colendum adorandumque esse asseuerabant. Cum hac sententia finire martyrii uictoria erat. Vulnere autem corpore excepta, membrorum lacerationes, exustiones

fidelis militię insignia existimabantur et inuictę uirtutis certissima testimonia. Atque ita Romani principes omnium potentissimi, urbium, prouinciarum, regnorum uictores a solis Christi seruis et inermibus et paucis et mori uolentibus uicti sunt. quando ne unum quidem ex his qui constanter Christum confitebantur, in suam trahere sententiam totis imperii uiribus potuerunt.

Postremo ut omnibus pateret ipsos esse superatos, manus dederunt his quos persequebantur, et abiecto falsorum deorum cultu, pro quo pertinacius quam pro finibus regni stabant, religionem Christi quam delere nitebanutr, susceperunt. Quid est enim aliud in sententiam aduersarii concedere nisi plane se uictum confiteri?

De iis igitur qui totum fere terrarum orbem suo subdiderant imperio ipsi Christi milites triumpharunt, non armis pugnantes sed patientia, non uiribus sed fide. tanto ista fidelis patientię uirtus omni ui humana potentior extitit atque ualidior. O prestantissimam pro Christo patientium uirtutem. Inuictos uicerunt. totius orbis dominatoribus imperare coeperunt, dum pro Christi nomine nihil non sustinendum iudicant, dum illis quoque a quibus uulnera patiuntur, mederi desyderant, dum denique in tenebris errantibus lumen ostendere ueritatis cupiunt. Qui enim calicem Domini per patientiam bibebant, inebriati sunt uino charitatis. ita ut pro illis quoque orarent a quibus cedebantur, illis uiam salutis aperirent, quorum immanitate ipsi trucidabantur. Magis eis dolori erat persecutores suos errore interire quam se illorum sequitia excruciaci morteque affici. Omnibus itaque aduersariorum iniuriis fortior in ipsis erat dilectio.

notandum I nunc, miser et infelix homo minus ab altero offensus, leuius lesus, irascere et exardesce furore et odii stimulis agitatus uindictam para, ut et illum pro cuius salute mori debueras perdas et ipsemet infelicius intereas. Nolenti enim iniuriam remittere Deus peccata non ignoscit. Nunquid in sanctorum martyrum consortium uenire poteris, qui illorum tolerantiam non fueris imitatus? Vindicari uis de inimico? et te Dei manet uindicta. Ipse qui tibi ignoscere uolenti parabat patientię coronam, iniuriam referenti debita impatientię ingeret supplicia. Amando inimicos, non ulciscendo ad martyrii gloriam peruenitur. et is cum Christo regnat, qui cum Christo pati mauult mala quam reddere.

Martyr es, si bonum reddis pro malo. sin uero malum malo rependis, Christi aduersarius es, qui iubet et inimicos diligere. Hic nempe gloriosissimus fuit martyrum triumphus: pati iniuriam et pro iniuria referre beneficium, uitam impendere et animas lucrari Christo. Videbant impii quam illi constantes essent in proposito, quam parati ad omnia extrema subeunda prius quam ut Christum desererent et cogitare cogebantur nequaquam uanum esse, quod tormentorum patientia uiteque impendio defendi cernebant miraculorum etiam magnitudine, que per illos fiebant commoti conuertebantur. et qui paulo ante in christianos grassati fuerant, cum christianis necari optabant.

Atque ita auctis ampliatisque rebus christianitas preualere coepit, infidelitas dissolui et euanescere. crux sancta adorari, idola uana euerti. Christus Dominus excoli, diaboli potestas calcari. Ipso denique martyrum sanguine creuit Ecclesia et effuso cruore pinguior facta perquam huberem emisit segetem fidelium filiorum. O beata mors, que mortalibus largita est immortalitatem, infidelibus fidem, et errantibus ueritatem, pereuntibus salutem et pro Christo patientibus gloriam.

Cui unquam regum principumque terrę tantum boni attulere opes, delicię, amicicię, uictorię, regna, imperia, quantum uni fideli martyri sua tormenta? Petrus. Paulus. Stephanus Petrus per crucem, Paulus per gladium, per ictus lapidum Stephanus atque alii per alias corporis afflictiones ascensum sibi ad cęlum parauerunt et nunc omnes bonis perfruuntur ęternis, nunc cum Domino suo regnant, quia pro nomine eius mundi aduersa forti animo pertulerunt. Futurorum ergo bonorum spe erecti, etiam in tormentis animo gaudebant. Apostoli et cum flagellati fuissent apostoli, ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

Ad quod sane gaudium et nos inuitant atque hortantur uolentes et martyrii sui habere socios et glorię consortes. Vnde Iacobus apostolus: **(Iacobi 1)** Omne gaudium inquit existimate fratres mei, cum in tentationes uarias incideritis, scientes quod probatio fidei uestre patientiam operatur patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti et integri et in nullo deficientes. Ipse etiam apostolorum caput Petrus: **(Petri ep. prima 4)** Communicantes Christi passionibus gaudete, ut in reuelatione glorię eius gaudeatis exultantes. Vas electionis Paulus non solum gaudet, sed etiam gloriatur: **(ad Ro. 5)** Gloriamur inquit in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio uero spem spes autem non confunditur. quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. et iterum ait: **(ad Cor. 2 ca. 12)** Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus in angustiis pro Christo.

Gaudent ergo atque etiam gloriantur in pressuris huius mundi omnes sancti, et nos dolebimus? Doleat qui diffidit, gaudeat autem et gloriatur, qui spem suam in Deo collocauit.

De exhortationibus ad patientiam martyrii. Caput XX

Quod si milites suos rex ipse cęlestis non in delicias et uoluptates huius seculi, sed in conflictum et certamen sequentium persecutionum destinabat, ut uincens inestimabilis boni donatium distribueret, profecto ad militiam eius nullo modo pertinere poterit, qui non ita se subiecerit, ut pro tuenda ueritate nec supplicia nec mortem subire recuset. Is demum Christo militat, qui sepe mundi turbinibus quatitur, et nunquam superatur. dicente ipso Domino: In mundo pressuram habebitis sed confidite: ego uici mundum.

Quando hic qui uicit mundum, seruos suos confidere iubet, nullus de uictoria futura dubitandi relinquitur locus Qua enim uirtute ipse uicit mundum, eam aduersus persecutiones certantibus nobis commodabit, ut uincamus. **(Luc. 21)** Immittent uobis inquit manus suas et persequentur tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et p̄sides propter nomen meum. Ne autem terreamur subdit: et ego dabo uobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarii uestri. Demum ut proposito p̄mio ad omnia perpetienda magis alacres redderet ait: **(Luc. 21)** In patientia uestra possidebitis animas uestras Hoc est enim quod alibi dixit: **(Matth. 10)** Qui perdidit animam suam in hoc mundo, in uita ęterna inueniet eam.

Possidere ergo animam est non hic sed in ęternitate uiuere. Omnis quippe possessio in p̄senti dubia est et incerta, in futuro autem erit stabilis et perpetua. Quod ut luculentius intelligas, rursum ille alibi ait: **(Matth. 5)** Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum cęlorum. beati estis cum maledixerint uobis homines et persecuti uos fuerint et dixerint

omne malum aduersum uos mentientes propter me. gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est in celis. Quam certe mercedem si alta mente consyderabimus, terrena omnia facile contemnemus. neque omnino quicquam toleratu graue uidebitur, quoties bona, que pro malorum perlatione compensanda sunt cogitabimus.

Immensa enim et ineffabilia sunt illorum bona de quibus in Apocalypsi dicitur: **(Apoc al. 7)** Hi sunt qui uenerunt de tribulatione magna et lauerunt stolas suas in sanguine Agni. ideo sunt ante thronum Dei, et seruiunt ei die ac nocte in templo eius; et qui sedet in throno, habitabit super illos. non esurient neque sitient amplius, neque cadet super illos sol neque ullus estus. quoniam Agnus qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad uitę fontes aquarum et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Talia secum meditabatur Paulus cum diceret: **(ad philip. 4)** Et satiari et esurire et abundare et penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat. Hinc est quod de illo in Gestis Apostolorum legimus: Cum prophetante Agabo discipuli eius didicissent ipsum Hierosolymis uincula passurum et animo consternati rogassent, ut supersederet illo proficisci, **(act. 21)** Quid facitis respondit flentes et affligentes cor meum? ego autem non solum alligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu.

Non est ergo suorum lachrimis motus, non mortis periculo deterritus, ut a proposito desisteret tanto amore flagrabat Christum omnibus quibus poterat euangelizandi, decernens non ante a predicatione eius cessare, quam in corpore uiuere cessasset: neque solum Paulus, qui plus omnibus laborauit, certum ac deliberatum id habuit, sed plane omnes illi, qui supplicia necemque pati maluerunt quam fallacibus diis libamenta offerre.

Verba sanctorvm martyrvm ad tyrannvm in ipsos saevientem. Caput XXI

Quid enim aliud dum torquerentur, tacendo ad infidelem tyrannum dicere uidebantur nisi Vre, tunde, diuelle, lania, idola tua non adorabimus.

Christum autem Dei filium confitemur, cum Patre et Spiritu Sancto unum Deum, unum Dominum. Potes corpora ista cesar cruciatibus absumere, facere uero ut aliud sentiamus aut loquamur non potes. Dummodo hac in parte fortitudo nostra tuę preualeat, iuuat in illa qua te potentior existimas nos esse imbecilles atque imbelles. Quo enim magis nos affligis grauiusque excrucias, magis uita eterna dignos efficis, et dum nocere arbitraris prodes. Tua sequitia nostra est gloria.

Cum nos interficere credas, carcere isto corporis liberas. unde soluti de terra tollimur ad celum et pro patientię uirtute a Domino coronamur, non corona sicut est tua peritura, sed nunquam deficiente, nunquam defutura. Libet itaque abs te interimi, ut uiuamus cum Christo, quem nulla ui nobis potes auferre neque nos ulla questione, ullo tormentorum genere a charitate eius separare. Hoc te frustra prorsus conatum scies, cum etiam ipsa postrema in mortem anhelantium uoce Christum inuocari, Christum glorificari audieris. et tunc demum te uictum senties, sed fateri pudebit. Nos enim in isto fidei agone uoti nostri compotes erimus, tu tui nequaquam. qui ideo nos torques, ut a Christo auertas et ad deorum quos palam contemnimus, cultum compellas. Et cum hoc quod maxime cupis perficere in nobis minime ualeas, nonne superatus es nostra constantia, nostra pro Christo fide, quos ne interficiendo quidem ut tibi assentiamus potes inducere?

Citius saxa scopulosque et montes de loco suo mouebis quam nobis fidem a Christo datam erripies. Non tamen stabilitatis nostrę nobis laudem damus. Christi beneficio fortes sumus, Christi uirtute in nobis manente tibi non succumbimus Christo denique adiuuante contra omnia aduersa luctamur et potimur uictoria. Eidem gratias agimus, et cum poenis afficimur et cum in sententia ueritatis perseueramus. Tota autem perseuerandi ratio est, quia post laborem in illo requiescere speramus, semper beati futuri, qui semper usque in finem fuimus fideles, nec uicti sequitia tua sed probati. His quidem et huiusmodi uerbis illos uel locutos uel loqui potuisse quis dubitat? nisi qui Euangelio non credit, et peruersę mentis aure non admittit ueritatem.

Ipsorum enim omne studium fuit Domini sui uestigia obseruare cum morum integritate tum patientia persecutionum. Prębuit ille se nobis in exemplum, et qui resistere poterat uiolentię hominum atque omnes simul uno uerbo oris sui interficere, maluit iniurias pati et ignominiosa crucis morte consumi, ut suis fidelibus humilitatem patientiamque commendaret. Quamobrem ait: **(Matth. 10)** Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus.

Quid inquires agam, si desiit persecutio? si nemo ad impietatem compellit? quomodo crucem Domini portare debeo? Si paratus es impia suadentibus nunquam cedere et prius omnes omnium tormentorum cruciatus forti animo subire quam Christum deserere, crucem Domini geris et ipsum sequeris illoque te dignum pręstas. Da igitur operam ne prompta desit uoluntas ad patiendum tunc quoque cum patiendi non suppetit occasio. Quod si feceris, tu quoque a Domino in pace collectus cum sanctis martyribus dicere poteris: **(Ps. 68)** Ego sum pauper et dolens, et salus tua Deus suscepit me laudabo nomen Dei mei cum cantico, et magnificabo eum in laude.

Interim martyrium tuum sit castigare corpus tuum et in seruitutem redigere ut obediat spiritui, uigilare, orare, ieiunare, die ac nocte in lege dei meditari, Euangelii pręcepta obseruare, amicos inimicosque diligere, nemini malum pro malo reddere et pati potius quam inferre iniuriam. Talis uita eos etiam ad beatitudinis gloriam euexit, quos persecutionis gladius non attigit. Quotidianum quippe martyrium est aduersus carnis molestias diabolique dolos assidue stare et non sinere suffodi domum nec irruentibus uitiiis uasa diripi uirtutis. Oportet igitur superbiam repellere humilitate, libidinem castitate, parsimonia luxuriam, patientia iracundiam, liberalitate auaritiam et breuiter uitium uirtute.

Sic uincere non equidem minus laudabile esse reor quam execranda infidelium imperia per tormentorum patientiam superare. Nam qui ita uitam instituerit, eum iam idoneum esse scias ad omnia dura difficilia atque aspera pro nomine Domini perferenda. Non potest non habere talem tolerandi affectum, qui Domino in omnibus obsequendi gerit curam. **(S. Hieronymus)** Audi Hieronymum dicentem: Vtinam ob Domini mei nomen atque iustitiam cuncta gentilium turba me persequatur et tribulet. Vtinam in opprobrium meum stolidus hic mundus exurgat| tantum ut ego merear a Christo laudari et suę pollicitationis sperare mercedem.

Quoties igitur exercendę patientię cessat occasio, non cesset in nobis ipsa patiendi uoluntas, et martyrum glorię participes esse merebimur.

Quod non debemus ultro se offerre suppliciis. Caput XXII.

Veruntamen in persecutionibus ultro se offerre impiis non debemus. Quoniam temerarium est obiicere se periculis nulla cogente necessitate. Vnde præcipit Dominus dicens: **(Matth. 14)** Cum uos persecuti fuerint in ista ciuitate, fugite ad aliam.

Et ipse secessisse in desertum dicitur, cum Ioannem Herodis gladio peremptum audisset. Quando etiam Iudei ad ferendum illum lapides corripuissent, **(Io. 8)** abscondit se (ut euangelista ait) et exiuit de templo Poterat omnes unico nutu interimere, et maluit fugere, ut nos doceret etiam imbecilliorum iracundiam potius deuitare quam resistendo magis accendere. **(ad cor. 2. 11)** Paulus Damasci Iudeorum insidias et præpositi Aretæ regis minas per murum in sporta depositus effugit, non tamen mortis metu sed dilatione, ut adhuc superuiuens multorum saluti consuleret.

Nunquam enim cessauit prædicando, disputando, scribendo omnes quos erroribus implicitos cernebat, ad uiam ueritatis reuocare. utque illos quos ad Christum conuerterat, in fide solidaret, sequissimi Neronis furorem contempsit. Suo igitur exemplo monstrauit tunc quidem mortem non esse timendam, cum prospiciendum est saluti aliorum. tunc uero fugiendam, cum magis expedit ut fugiamus quam ut comprehendamur.

exempli gratia: Inter hereticorum turbam fidelesque persequentium occulte christianus es; uides alios deprehensos torqueri, cædi, laniari quandiu fortiter tolerant nec a fide recedunt, non est ut teipsum prodas. Cum autem aliquis eorum titubare coeperit et suppliciiis uictus cedere, palam eum exhortari ad patientiam debes et in periculo animæ alienæ uitam propriam contemnere. Plus enim debemus diligere bonum animæ, non nostræ modo, uerum etiam alienæ quam bonum corporis nostri. hoc enim temporale est, illud æternum, hoc carnale, illud spiritale. præferenda autem sunt carnalibus spiritalia et temporalibus æterna et mortalibus nunquam moritura.

Quod si te quoque in hoc pietatis agone intrepide currentem ab infidelibus occidi contigerit, gaude. quia iam cum illo uiuere incipies, qui pro omnibus occidi uoluit et in illo inclyto gloriosoque martyrum coetu receptus exultabis tuque donatus corona uictoriæ sempiterna.

Quod multum prodest in calamitatibus recolere passionem Christi. Caput XXIII.

In omni autem pressura et afflictione siue mentis sine corporis commodissimum erit Domini Saluatoris labores atque dolores pro nobis ultro susceptos ad memoriam reuocare secumque ratiocinari ac dicere: Quis ego sum, ut aduersis præsentium infelicitatum casibus grauari non debeam, cum Dominus meus, quandiu in terris uersatus est, non ocio delectatus sit sed fatione, non uoluptatem ullam corporis appetierit, sed tribulationes et angustias et cruciatus et conuitia et probra ab impiis illata et acerbissimam atque despiciatissimam crucis mortem. Ille saluandi mei gratia qui perieram, cum Deus esset, hominem assumpsit; homo factus nunquam conqueuit, Iudeam, Galileam, Samariam peragrando ignaros instruere, ægrotos curare, mortuos suscitare, multa mira et incredibilia operari. Cumque in omnibus diues esset, elegit sibi paupertatem, aliorum impensis uitam sustentauit, alieno usus est hospitio, esuriuit, sitiuit, fatigatus est. flesse pluries legitur, risisse nunquam. Adhuc puer quæsitus est ad necem. deinde adultus odia semper perpressus est impiorum. a discipulo uenditus ac proditus est, a Iudeis comprehensus et afflictus et qui peccatum non fecerat, ligatur, accusatur, falso testimonio circumuenitur, conspuitur, alapis ceditur, deluditur, maledicitur, spinis coronatur, arundine uerberatur nudus flagella sustinet, nudus crucem ascendit, in manibus ac pedibus plagas patitur clauorum, lanceæ in latere atque de tot uulneribus manante cruore totus perfunditur. Cumque

moriens sitiret, aceto felleque potatur. tam dire consumptus hostiam se Deo Patri pro omnibus obtulit.

Quis sum ego, ut indigner et iniquo animo feram, si qua mihi calamitas incidat, si quod incommodum patiar, si qua me inuidorum infestet persecutio? cum presertim nihil mali mihi inferri possit, quod peccata mea non merentur. Non ergo grauate perpetiar, quod iuste irrogatur, sed Dominum meum deprecabor, ut concedat mihi in omnibus patientiam et in ipsa patientia scelerum meorum purgationem atque ueniam. ut qui me dignatus est facere laborum suorum participem, faciat tandem et glorię consortem. Dicente Apostolo: (ad cor. 2. ca. 1) Sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. Et iterum: (ad tim. 2. ca. 2) Si inquit commortui sumus, et conuiuemus, si sustinebimus, et conregnabimus.

Igitur siue persecutionis turbo totam inuaserit Ecclesiam siue priuata lacessiti fuerimus inuidia siue opes uis aliqua rapuerit siue morbi sequierint siue charissimorum mortes frequentarint siue aliud aliquid aduersi acciderit de omnibus gratias agere nos oportebit et in omnibus confiteri ac dicere: Iustus es Domine, et rectum iudicium tuum. Scriptum est enim: (Iob. 5) Increpationem Domini ne reprobis; quia ipse uulnerat et medetur; percutit et manus eius sanabunt. (act. 16) Paulus et Syllas in Macedonia uirgis cęsi, carceri traditi, in uincula coniecti Deo laudes decantant. Et ipse Dominus noster accepto calice gratias egit, ut nobis documento esset ad persoluendas gratias Deo, quoties aduersitate aliqua grauati fuerimus atque afflicti. Per calicem enim tribulationes mundi huius intelligimus. Iuxta illud: Transeat a me calix iste.

Cuius igitur prouidentia cuncta contingunt, illi de cunctis gratię agantur, ut per hoc probetur nos et patientes esse in aduersis et in prosperis non ingratos.

De impatientię uitio erga deum. Caput XXIV

Et quoniam uirtus optabilior atque amabilior sit uitii comparatione, restat ut euoluamus impatientię mala. (exo. 16; Exodi 17) Per impatientiam murmurauerunt Israhelitę agressi de Aegypto cum esurirent in deserto Syn. Et iterum in Raphadin cum sitirent. saturauitque illos Dominus manna de cęlo plente et aquis fluentibus de petra.

Vide quam mitis, quam misericors est Deus. non continuo impatientiam nostram punit, sed interdum uotis murmurantium facit satis, ut beneficio prouocet ad poenitentiam. At uero si benefacta non profecerint nec murmuratum cessauerit impia temeritas, tunc demum ulciscitur ingratos et iuste poenas exigit ab obstinatis. (numeri 11) Ideo illi tandem cęlestem cibum fastiditi cum ollas carnesque Aegyptias concupissent, coturnicum nubes uento delata locum in quo castra fixa erant operuit. uolente Domino ut discerent, quam male cedant illa quę intemperanter concupiscuntur. Adhuc inquit carnes erant in dentibus eorum, et populus percussus est plaga magna. Multi enim ex illis cum usque ad nauseam carnis edulio se implessent, ueluti ueneno hausto, sic repente mortui conciderunt. (numeri 20; numeri 21) Pari aduersus Deum proteruitate usi sunt ad Aquas contradictionis, cum sitim paterentur. postremo ad Mare rubrum itineris labore offensi, quando iratus Dominus misit ignitos serpentes, quorum ueneno morsibusque disperibant.

Quid ergo aliud agit, qui aduersitate oppressus in Deum indignatur, nisi ut ab eo prorsus destitutus faucibus incidat serpentis antiqui diaboli? et post temporale malum quod patitur, ęternis

tradatur suppliciiis? Hoc nempe illud est, quod Salomon in Prouerbiis ait: (**Prouerb. 19**) Qui impatiens est, sustinebit damnum, et cum rapuerit aliud apponet.

Primo enim damno raptō, id est accepto aliud applicat et malis quibus affligitur, cumulum addit. Quid autem dementius quam tribulationum pondus grauare linguę procacitate aut aliqua immodica animi perturbatione? Quicquid enim patienter toleratur, leuius fit. Quid etiam magis perniciosum quam Deum iratum, cum placare humilitate debeas, impatientię tumore magis prouocare, ut citius pereas? Ideo rursum Salomon ait: (**Prouerb. 14**) Impatiens operabitur stulticiam. et iterum: Qui impatiens est exaltat stulticiam suam. Quomodo exaltat stulticiam? Impatientiam utique non refrenans prolabitur in iram, de ira in furorem, de furore in quandam beluarum feritatem, ut iam non modo impatiens, uerum etiam seus impiusque existat.

Nullum enim crudelitatis genus est, ad quod non compellet impatientia si te ab illa diutius possideri permiseris. (**Cayn**) Per impatientiam fratrem suum occidit Cayn. (**Filii Iacob**) Fratrem suum in seruitutem uendiderunt filii Iacob. (**Abimelech**) Fratres suos interfecit Gedeonis filius Abimelech. (**Saul**) Saul rex sacerdotes Nobę impie perimi imperauit, quia illi pii erga Dauidem extiterant. (**Athalia**) Athalia Iorami regis uxor defuncto Ochozia nepote regiam cędibus impleuit, neminem regii sanguinis relinquens uiuum, pręter unum Ioam, qui furtim subtractus fuit neci. (**Manahen**) Manahen Samarię rex Thersa oppido capto, ne quem in eo uirilis sexus uiuum relinqueret, mulieres etiam pręgnantes scidisse fertur. (**Herodes**) Herodes non minus in filios crudelis quam in hostes fuit, ut Iosephi historia testatur. et ut in Euangelio discimus, indigne ferens Christum puerum a magis adoratum, omnes Bethlemi infantulos qui bimatum non excesserant, interimi iussit, ipsum simul perdere uolens, quem qui ex illis esset ignorabat. (**Herodes**) Huius uero successor Ioannis Baptistę plus quam prophetę caput ad se deferri mandauit, ne de nece eius, a quo de adulterio se argui indigne ferebat, incertus esset. Ad talem ergo ac tantam animi truculentiam facile perueniet impatiens, nisi mature ab ingenitę proteruitę uitio se submoveat et iracundię motum pro uiribus compescere assuescat.

Minoribus igitur delictis obstaculum faciat, ne ad maiora prorumpat. quando ne minima quidem hinc decedentium impunita erunt, nisi ante pro illi poenitudinis opera laboreque satisfactum fuerit. (**Matth. 20**) Hoc tibi in Euangelio operariorum uineę parabola testatur, qui inuidię a Domino arguuntur, eo quod denario pro opera accepto aliis qui tardius ad operantum accesserant, ex conductoris liberalitate tantundem datum fuisse dolebant. Non est itaque negligendum sed maxime curandum, ut etiam ab his caueas, quę uel leui increpatione digna cognoueris. (**Ecclesiastici 19**) Paulatim decidit inquit Scriptura qui minima contemnit. Habet et inuidia suam impatientiam, quę mortem affert nisi caueatur. Dolere enim te cogit, quod alii affluent diuitiis, pręstent honoribus, multę apud omnes opinionis sint, et te uel pręcedant gloria uel equent. Talis profecto diaboli liuor est, qui semper tristatur ac moleste fert, quod iusti eo ascendant, unde ipse decidit.

notandum In deum maledicta proferens Quid dicam de illis, quorum in tantum excedere solet furor, ut aliquid aduersi passi in Deum maledicta euibrent atque iaculentur? Proh facinus omnium sententiis execrandum. lingua illa quam fecit Deus, ipsum blasphemat et creatura Creatorem suum uerbis petulantibus inuadere audet. ipsum Regem regum ac Dominum dominantium plena probri procacitate lacessere non ueretur. (**Iudas in epistula 1**) cum Michael archangelus (ut Iudas apostolus testatur) de Moysi corpore altercando non sit ausus ipsi diabolo iudicium inferre blasphemię. **notandum** Hoc tam immane nefas in seruis uestris puniendo coercete terreni

principes, aut mirari desinite, si uos una cum illis diuina uerberet uindicta. Siquis uos uel leuissima offenderit contumelia, continuo maiestatis læsę reus peragitur et acerbius etiam quam meretur punitur.

Mulctatur quandoque qui in aliquem priuatum hominem indigne conuitiatus fuerit sola in Deum contumelia tuta est. Poena ab homine expetitur ob iniuriam homini illatam, et Deum maledicentis scelus nulla denunciatione reprimitur. **(Leuit. 24)** Vbi nunc est illa Iudeis data Dei lex, qua blasphemi lapidibus obrui iubentur? qua quidam cum altero rixatus cum nomen Domani maledixisset, extra castra eductus est ut hominum consortio indignus et lapidum ictibus interemptus linguę impietatem morte corporis persoluit? Vbi est illud Babylonii regis uno miraculo conuersi edictum: **(Danielis 3)** Quicumque Deum Sydrach Mysach et Abdenago blasphemauerit, dispereat et domus eius uastetur.

Vos uero tot prodigiis, tot miraculis in Dei ueri cultu confirmati, eiusmodi crimen dimittitis impunitum. Qua in re plane ostenditis terrena uobis curę esse non cęlestia et nomen uos habere christianorum non religionem neque iustitiam. Vir enim fidelis obturare statim manibus aures debet, ne uocem Dominum suum maledicentis audiat, uel repente auersus fugere, ne sacrilegi oris petulantię fauere uideatur, si manserit uel auscultarit et simul cum maledico ipso diuinam incurrat ultionem.

Quod si murmurantis populi contumaciam Deus iustus sæpissime corripuit, quomodo sceleratissimorum hominum impietatem non castigabit? et si a murmuratione quoque aduersus Deum cauendum sit, quanto magis a maledicto siue blasphemia? Cumque omnis impatientia iustitiam Dei non operetur, non frustra de salute Philippensium sollicitus Apostolus: **(Ad Philip. 2)** Omnia inquit facite sine murmurationibus et hęsitationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prauę et peruerse.

Ex his ostenditur eum qui patiens est, nunquam murmurare, nunquam conqueri, sed inter malos quoque mitem atque mansuetum esse et inter inquietos quietum. Impatiens autem prius ipse suę inquietudinis causa est, deinde etiam aliorum: hos odit, illis irascitur, alios contumeliis, alios afficit uerberibus. ipse uero intra se iracundia ęstuat, bile tumet, liuore consumitur.

iuxta illud: **(Ecclesiastici 30)** Zelus et iracundia minuent dies. dum ergo alteri nocere affectat, seipsum perdit.

Immo quod deterius est, seipsum ęterna poena dignum efficit, dum alterum odio atque maleuolentia persequi non desistit.

De impatientię uitio erga proximum. Caput XXV

Persequamur igitur nunc in proximos impatientiam ostendamusque quanto ipsa suo autori detrimento sit. Hęc est quę nos facit iracundos, ita ut leuissimis interdum de causis intemperanter commoti rixemur, depugnemus, ad arma concurramus. Canum ferocium ista rabies est, qui portento tantum contra se digito irritantur et frendenti rictu hominem allatrant. Turpe est autem nobis caninam habere iracundiam et ad quamlibet offensiunculam indecentius quam oporteat turbari ac furere et esse domum super harenam fundatam, quam uentorum euertit flatus, uel arundinem illam, quam etiam leues aurę grauiter exagitant et percellunt.

Vix quidem ulla in re modestiam seruabit, qui cohibere nescit iracundiam. Salomonis ista sententia est dicentis: (**Prouerb. 29**) Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum procliuior. Ille præterea qui in paruis grauius irascitur, magnam iniuriam quomodo feret? nonne in rabiem tunc uertetur, cum paulo deterius læsus fuerit? Quanquam eos etiam qui non læduntur, ineffrenata impatientia interdum in rabiem agit, sicut et illos, de quibus paulo ante locuti sumus, qui neque fratribus neque liberis neque Dei sacerdotibus neque foetibus in alio matrum adhuc latentibus pepercere.

Moabitę (notandum) Vt autem ista quoque minus miremur, Moabitarum impatientia facit. qui regis Idumeorum ossa de tumulo erruta ignominie causa igni cremarunt. Quis erit iracundie finis, si neque morte eorum, quos odio habet satiatur et in corpora quoque humo obruta desequit? Merito igitur tantam animorum feritatem etiam in nationes incredulas ultus est Deus dicente Amos propheta, (**Amos 2**) Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non conuertam eum, eo quod incenderit ossa regis Idumeę usque ad cinerem. Et mittam inquit ignem in Moab, et deuorabit eędes Carioth; et morietur in sonitu Moab, in clangore tube et disperdam iudicem de medio eius et omnes principes eius interficiam cum eo dicit Dominus.

Quod si ita infidelium impatientiam punit interdum Dominus, quanto magis credentium, quibus leges dedit et præcepta et notitiam sui? Iure igitur ac merito Salomon dum perpenderet impatientis furentem iracundiam: (**Prouerb. 27**) Graue est saxum inquit et onerosa harena, sed ira stulti utroque grauior. et prosequitur dicens: Ira non habet misericordiam nec erumpens furor, et impetum concitati quis ferre poterit?

Quid autem infelicius quam carere misericordia et dilectione, sine qua beatitudinem consequi nequimus? Iccirco impatientia ipsa, quia charitati contraria est, Deo etiam qui charitas est aduersatur et repugnat, animum a cęlestium contemplatione auertit et ęterni boni reddit negligentem. Impatientia enim tota de rebus terrenis est. a quibus certe quanto secedimus longius, tanto proximiores Deo efficimur. Cui quidem si iungi uolumus, humilitate opus est et patientia et omni mansuetudine, non supercilio, non indignatione neque ira, que Deus odit et execratur. Post hæc mentem quoque hominis excecat impatientia et que recta ueraque sunt, non sinit dignosci neque intelligi.

Ideoque ista animi perturbati passio maxime in iudiciis faciendis cauenda est. Nunquam enim iuste iudicabit, qui iratus est. Nam si ille cui iratus fuerit, pro crimine delato mulctari merebitur, hic ulciscendi auiditate iustę poenę modum excedet. aut si de rebus lis erit, omissa iudicii consultatione aduersus eum cui infensus est, ferre sententiam festinabit (**amos 6**) et conuertet (ut in Amos propheta est scriptum) in amaritudinem iudicium et fructum iustitię in absinthium, non causam consyderans dum iudicat, sed personas. Nec solum iniustum uerique nescium hominem facit impatientia, sed etiam si ei ratione non resistitur, ad insaniam usque adducit. unde furere dicitur is qui impatientię stimulis actus ira inflammatur.

Facies irati. notandum Ardent oculi, tremunt labia, frons adducitur, arterię clamoribus intumescunt, os distortetur, uerba sine delectu effutiuntur, facies aut rubore aut pallore suffunditur et breuiter nihil tam simile alienatę mentis homini quam homo præter modum iratus. Quod si aspectui tam foedo non satis credis, facta inspice. (**Mat. 25**) Princeps ille sacerdotum in Christum iratus ipse sua scidit uestimenta.

Quid autem dementius quam in alterum indignari et a semet poenas exigere? (Reg. 3. 21) Achab etiam rex Israhel, quod Naboth Iezrahelita uineam suam ipsi petenti neque uendere neque commutare uoluit, tantum furoris concepit, ut domum reuersus lectulo se iniecerit panemque non comederit inedia se conficiens, donec uxoris tandem usus consilio, Naboth per dolum sublato agellum eius ui possedit. (Reg. 2. 117) Achitophel Iudaicę militię princeps Absalonis partes secutus, indigne ferens quod ille aduersus Dauidem patrem uti suo consilio noluerit, sibiipsi suspendio mortem consciuit.

Quis insanus unquam in alterum foedius desequit quam in seipsum irę impatiens Achitophel? Recte itaque dicitur: (Iob. 5) Stultum interficit iracundia. quando quidem eo usque insaniunt, ut nec suę uitę parcant, et dum in alterum seüendi negatur facultas, in semetipsos grassantur. **Maledicti in sanctos** Sunt preterea qui irati sanctos maledictis lacessant, sed cum Dominum eadem oris petulantia non formident, minus mirum est, quod etiam seruos eius quomodo possunt offendant. **notandum** De quibus quia satis paulo ante dictum sit, hoc tantum dicendum restat, quod nec a sanguine eorum, quos Deo famulari uident abstineant, cum indignantur. Quauis enim eiusdem religionis sint cum his quos infestant, diuersis tamen moribus uiuunt semperque melioribus inuident atque aduersantur.

(Reg. quinto 6) **Ioram** Hinc est quod Ioram Samarię rex a Syris obsessus, cum fames urbem inuasisset, quid ageret nesciebat et ex dolore in furorem uersus mandauit interimi Heliseum prophetam qui nisi preçsius cauisset, innocens regis male indignantis culpa perisset. Rex uero quia poenitentia ductus humiliavit se, prophetam persequi desiit, et obsidione liberatus est et fame. Tantum prodest repentina prauı propositi poenitudo. Asa (Paralip 2. 16) Asa quoque Hierosolymę rex, quoniam ascito sibi Syrorum exercitu ab inuasionem Baasę Samarię regis se defenderat, coargutus ab Anani propheta, quod fiduciam habuerit in rege Syrię et non in Domino, iussit illum mitti in neruum, et Dei nuncium in uincula coniicere non fuit ueritus.

Sed male illi cessit ista audacia: plurimi de populo perierunt, ipse anno deinde tertio pedum dolore consumptus est. (Hier. 36) Ioachim Sed neque Ioachimo Iudeę regi fuit impune Hieremię uolumen per manum Baruch scriptum, in quo mala super regno suo uentura preðicebantur, manibus discerpsisse tradidisseque igni ipsosque uoluminis autores comprehendi iussisse. queşitos ad necem (ut Scriptura ait) Dominus abscondit ac de rege pro culpa puniendo dixit: Non erit ex eo qui sedeat super solium Dauid; et cadauer eius proicietur ad eştum per diem et ad gelu per noctem. insuper mala que in uolumine descripta fuerant, se adducturum affirmauit. (Reg. quinto 24) Igitur non multo post urbs euersa, ipse cum populo adductus est Babylonem catenis uinctus atque in captiuitate periit. (Io. Flau lib. 18 ca. 14) Herodis tetrarchę exercitum parua quidem Arabum manu ad internicionem pene ceşum ideo fuisse quibusdam ex Iudeis uisum est (ut Iosephus refert) quia Ioannem Baptistam precipue sanctitatis uirum interficere ausus fuerit, ut liberius sceleratis nuptiis, quas ille arguebat, abuteretur. His exemplis discant superbi quam male indignentur aduersus eos, qui sese Christi seruitio dedicarunt. (ad Ro. 14) Tu quis es (inquit Apostolus) qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit stabit autem. potens est enim Deus statuere illum.

Quod si nefas est iudicare seruum Dei, quanto magis eundem odio habere iniuriaque afficere? Et si neminem simultate atque inimiciis persequi debemus, quanto minus eos, qui pro omnibus quotidie precationi insistunt, quotidie pro omnibus sacrificia offerunt Deumque nobis propiciare totis uiribus contendunt. nobis baptismum, nobis peccatorum remissionem subministrant,

ęgrotantibus assistunt, mortuos efferunt, pro elatis Deo supplicant? nunquid redditur pro bono malum, ut his infensi simus, quibus pro beneficio parem gratiam referre non possumus? Quod autem ne illis quidem qui tecum seculo seruiunt hostiliter irasci debeas, audi ueritatis Magistrum in Euangelio dicentem: **(Matt. 5)** Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennę ignis.

Nemo igitur non reus est, qui fratri irascitur. Vitio fratris irasci rationabile quidem est, fratri autem irasci rationi contrarium est. Ex odio enim proficiscitur, quicquid mali in personam tantum confertur. Disce itaque tres esse male irascendi gradus alium alio nequiores. Si tacitus irasceris et linguam a contumelia coerces, reus es iudicio. quia quod iracundię motus intra te deliquit, hoc rationis iudicium, ne foras erumpat refrenauit. Grauius autem peccas, cum iratus in uerba opprobrii prorumpis tantoque magis, quanto furiosius id egeris. Racha Hebreum est et uanum designat. Fatue autem turpius dictum est. Illa ergo impatientię indignatio rea est concilio, ubi adhuc pendet sententia, donec uel progrediaris irascendo ut damneris uel regrediaris poenitendo ut uenia dignus habearis.

Porro si ulterius progressus fueris et furoris impetu in aduersum ferri non destiteris et fratrem tuum quasi fatuum ex animi maleuolentia despexeris, reus eris gehennę ignis. nisi cessabis ab iniuria et amare incipies quem oderas. Tales ergo excursus habet impatientia, ut hominem immoderate furentem usque ad abyssum inferni deuehat et poenis illis, quarum nullus finis est, irreuocabiliter tradat, si ei usque ad uitę exitum dominata fuerit.

De ira non vitiosa sed vtili et de ira dei. Caput XXVI

Est tamen ira quedam rationi parens, cum uitii irascimur uel nostris uel alienis. hoc est, cum illa corrigi et emendari cupimus.

Hinc sane et in nos uoluntariam corporis castigationem assumere consueuimus, ut mortiferę uoluptatis incitamenta excludamus et carnem spiritui repugnantem, ueluti lasciuiens iumentum fatigatione aliqua laboreque domemus. Illos uero qui curę nostrę commissi sunt, si monitis non obtemperarint, minis uerberibusque persequimur, non nocendi causa, sed gratia iuuandi. ut qui sponte sese corrigere noluerint, corrigantur saltem inuiti, ne pereant. Ira igitur ista, quia ratione nititur, non modo non culpanda est, sed etiam necessaria.

Charitati enim proxima est, dum per eam hominum saluti consulitur, medicorum more, qui putrescentia hulcera incisionibus cauterioque curare aggrediuntur et morbo irati dum seuiunt, restituendę sanitati operam impendunt. Hinc est illud Ecclesiasticus: **(Eccli. 7)** Melior est ira risu, quia per tristitiam uultus corrigitur animus delinquentis.

Tristem tantummodo uultum aduersus ęqualium seniorumque crimina ostendere oportet, ne malefacta eorum mitiore aspectu probare uideamur. ira tamen abstinendum erit, ne magis exasperemus eos, in quos animaduertendi ius non habemus. Illa ira duntaxat nobis concessa est, qua uel subditos corripimus ne delinquant, uel nosmetipsos affligimus, ne malarum cupidinum blandimentis uincamur.

Porro ira hec tantum ab ea que prohibetur differt, quantum ratio ab insania, quantum uerum ab errore, quantum denique iuuandi appetitio a cupiditate nocendi. Hanc sequamur, si nobis, si aliis

quibus præsides consultum uolumus. Illam uero brutam et irrationalem declinemus tanquam et nobis et omnibus qui ea utuntur, noxiam atque perniciosam. **Phinee (numeri 25)** Per hanc iustificatus est Phinees, cum uirum Israhelitam et Madianitidem meretricem turpiter coeuntes pugione confodit. **Cayn (Gen. 4)** Per illam autem damnatus est Cayn aliique multi, qui sanguinem innocentem indignati effuderunt.

In hac Deum imitamur, qui peccatis offensus irascitur. In illa diabolum, qui cum malus sit, bonis inuidet et iratus nos deiicere nititur de altitudine uirtutum. **notandum (Prouerb. 27)** Dei autem ira percutit ut sanet, mortificat ut uiuificet et meliora quidem uulnera sunt diligentis quam fraudulenta oscula odientis. Hic preterea qui diligendo uulnerat, interdum odiendo ledere desinit. unde loquitur: **(Osee 4)** Non uisitabo super filias uestras, cum fuerint fornicatę, et super sponsas uestras, cum adulterauerint. Magna ira est (inquit Hieronymus) cum peccantibus non irascitur Deus. hoc est cum peccantes punire differt. Quos autem ad correctionem affligit, de illis ait: **(Ps. 88)** Visitabo in uirga iniquitates eorum et in flagellis peccata eorum, misericordiam autem meam non auferam ab eis.

Nullam tamen iracundię perturbationem patitur Deus, neque dum corripit corrigendos neque dum punit obstinatos. apud se semper placidus est atque tranquillus, apud illos uero iratus et furens qui malum quod meruerunt patiuntur. Ita nos quam minimum perturbare debet iracundia, cum delinquentes punimus, sed mouere charitas, ut punitos disciplina nostra emendet et a uitio reuocet ad uirtutem. Publici quoque iudicii præsides ab odio atque ira procul esse oportet dum iudicat. Debet tamen meritas ab illis qui mali aliquid perpetrarunt, poenas exigere, siue ut ipsi corrigantur siue ut alii reprimantur similis poenę metu, quam damnatos iuste perpeti uiderint. Equidem ita reor inter iram et iustitiam Dei nihil interesse, nisi quod irę uocabulum tunc usurpet Scriptura, cum peccata uindicantur, iustitię autem nomen etiam ad remunerationem pertineat bonorum, in qua nullus irę locus est, sed benignitatis.

Audiamus ergo in psalmis monentem: Irascimini et nolite peccare. Irascitur et non peccat, qui non odio mouetur hominis cum indignatur, sed criminis, qui punit, non ut ledat, sed ut ledendo emendet. Quod quidem opus non inimicię est, sed beniuolentię et dilectionis.

De remediis iracundię. Caput XXVII

Non possumus efficere, quin aliquando plus etiam quam oportet irascamur. Quando quidem id sanctitate quoque pręditis hominibus interdum contigisse satis constat.

Moyses (Exo. 32) Moyses iratus pręuaricationi plebis uitulum adorantis tabulas Legis digito Dei scriptas confregit. **(Leui. 10)** Idem iratus fuisse dicitur filiis Aaronis sacerdotis, quod hircum quem pro peccato oblatum comedere debuerant, totum in holocaustum obtulerint. **Dauid (Reg. 2. 14)** Dauid in Absalonem filium iratus fraternę cędis reum, uix amicorum precibus exoratus post biennium coram se apparere illum permisit. Hi tamen excusabiles uidentur, quia in delinquentes animo extiterint indignato nec sine causa irati fuerint. **(Hier. 20)** **Hieremias** Sed quo pacto excusabitur nescio ipse in utero matris sanctificatus Hieremias? **(Iob 3)** uel ipse ore Domini laudatus Iob.

Ambo enim ob indignationem impatientiamque mentis diei in qua nati sunt, maledixisse referuntur. Alter conquestus est quod probra irrisionesque perferret pro sermonibus Dei, quos in

populum uulgabat, alter quod supra modum miseriis calamitatibusque oppressus esset. Quasi uero non liceat Domino quicquid uult de seruis suis facere? (Ion. 4) **Ionas** Ionas etiam sanctus propheta mortem sibi expetiuit indigne ferens, quod Niniue seruata suam fefellerit diuinationem. Vnde arguitur a Domino dicente: Putas-ne bene irascaris tu?

Quis autem excusare illum audeat, qui increpatione accusatur diuina? **Apostoli** Quid de apostolis dicam? et his quidem a Sapientia Dei electis? (Mar. X) nonne indignati fuisse memorantur, cum a filiis Zebedei principatum peti audissent? Sed quemadmodum illi ab ambitione ad humilitatem et ab indignatione ad placabilitatem Domini admonitionibus reuocati sunt, ita et nos quoties repentina aliqua mentis egritudine commoti fuerimus, quamprimum ad euanimitatis remedia recurramus. Morbus inueteratus plus laboris exigit in medendo, recentis uero facilis curatio est.

Primum cauendę tibi sunt contentiones et eorum qui natura iracundi sunt, consortia fugienda. Litibus foroque abstinendum dicente Apostolo: (ad Tim. 2 ca. 2) Seruum Dei litigare non decet. Cum nemine pertinaciter contendas, quia arrogantię uitium est. Delatoribus non facile credas neque de absente obtrectantium iniuria irascaris. Inualidus est ad ledendum qui tibi coram negocium exhibere non audeat.